
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108, della 

Sezione 2, “Aiuti concessi dagli Stati”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013 “recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014; 

VISTO il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 

zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006, come modificato dal 

regolamento (UE) 2020/2008 della Commissione dell’8 dicembre 2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii., recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni, e, in particolare, gli articoli 26 e 27; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” ammesso a visto e registrazione Cdc al n. 89 

del 17 febbraio 2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023. (20G00202) (GU Serie Generale n.322 del 30-

12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46) ed in particolare l’articolo 1, comma 128 che istituisce il «Fondo 

per lo sviluppo e il sostegno delle filiere agricole, della pesca e dell'acquacoltura» con una dotazione 

di 150 milioni di euro per l'anno 2021; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 1° marzo 2021, n. 

99872, registrata dall’UCB ai sensi del D.LGS. n. 123, del 30 giugno 2011, al numero 166, in data 

29 marzo 2021, sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 22 marzo 2021, n. 134655, come integrata con la direttiva  n.149040 del 30 marzo 2021, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

 

registrata dall’UCB ai sensi del D.LGS. n. 123, del 30 giugno 2011, al numero 214, in data 1 aprile 

2021, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal  Ministro  nella  direttiva  

generale  rientranti nella  competenza  del  Dipartimento  delle  politiche europee  e  internazionali  e  

dello  sviluppo  rurale,  sono  stati  attribuiti  ai  titolari  delle  direzioni generali gli obiettivi operativi 

e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la direttiva del Direttore Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea del 13 

aprile 2021, n.167408, registrata dall’UCB ai sensi del D.LGS. n. 123 del 30 giugno 2011 al numero 

271, in data 20 aprile 2021, con la quale sono state impartite le disposizioni dirette ad assicurare il 

perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro e nella direttiva DIPEISR per il 2021 

e assegnate, agli Uffici della Direzione generale PIUE, le risorse finanziarie e umane per la 

realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, registrato alla Corte 

dei conti il 19 gennaio 2021 al n.  42, con il quale è stato conferito al dott. Luigi Polizzi l’incarico di 

direttore della Direzione Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea; 

VISTA la decisione C(2021)3364 final del 6 maggio 2021con la quale la Commissione europea ha 

autorizzato il regime di aiuto SA.62793 (2021/N), che ha modificato il regime di aiuto SA.59509, 

riguardante le misure a sostegno delle imprese attive nei settori agricolo e forestale, nei settori della 

pesca e acquacoltura e nelle attività connesse ai settori agricolo e forestale, ai settori della pesca e 

acquacoltura in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il decreto ministeriale 13 luglio 2021, n. 321361, concernente «Misure a sostegno delle 

imprese attive nei settori agricolo, forestale, della pesca e acquacoltura ai sensi della Comunicazione 

della Commissione europea C (2020) 1863 final – “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato 

a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e successive modifiche e 

integrazioni»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 8 novembre 2021, n. 

0583428, recante “Contributo straordinario per il rafforzamento patrimoniale delle Organizzazioni 

dei produttori ortofrutticoli e per favorire il processo di internazionalizzazione” ed in particolare 

l’articolo 5, comma 1, che prevede l’istituzione di una commissione con l’incarico di effettuare 

l’istruttoria delle domande, di  calcolare per ciascuna richiesta giudicata ammissibile il relativo 

contributo straordinario spettante e di darne immediata comunicazione alle OP via posta elettronica ; 

VISTA la Comunicazione della Commissione 2021/C 473/01, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale 

dell’Unione europea del 24 novembre 2021, recante «Sesta modifica del quadro temporaneo per le 

misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della COVID-19 e modifica 

dell’allegato della comunicazione della Commissione agli Stati membri sull’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea all’assicurazione del credito 

all’esportazione a breve termine»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 22 dicembre 2021 n. 

673429 di “Modifica del termine di pagamento del contributo straordinario per il rafforzamento 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE V 

 

patrimoniale delle Organizzazioni dei produttori ortofrutticoli previsto nel decreto ministeriale 8 

novembre 2021, n. 583428”. 

VISTO il decreto direttoriale del 30 novembre 2021, prot. n. 627955, con il quale sono stati nominati 

i componenti della Commissione con il compito di effettuare l’istruttoria delle domande presentate 

dalle organizzazioni di produttori ai sensi dell’articolo 5 del decreto ministeriale dell’8 novembre 

2021 n. 0583428; 

VISTO il decreto direttoriale del 10 dicembre 2021, prot. n. 6426, con il quale è stato approvato il 

contributo straordinario per il rafforzamento patrimoniale delle Organizzazioni di produttori 

ortofrutticoli con i relativi importi ammessi di cui all’allegato I; 

VISTO il ricorso presentato in data 14 gennaio 2022 dall’OP Cooperativa Ortofrutticola Mantovana 

Società cooperativa C.OR.MA, avverso la decisione di non ricevibilità della domanda di contributo; 

VISTO il verbale n. 6 del 26 gennaio 2022, con il quale la Commissione di cui alla nota precedente, 

sulla base dell’ulteriore documentazione pervenuta, ha ritenuto di poter accogliere il ricorso avverso 

la decisione di non ricevibilità della domanda di contributo presentato dall’OP Cooperativa 

Ortofrutticola Mantovana Società cooperativa C.OR.MA;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5, comma 4 del citato decreto ministeriale dell’8 novembre 

2021, n.0583428, il Ministero, in esito all’istruttoria svolta, emana il provvedimento di concessione 

e liquidazione del contributo straordinario; 

 

 DECRETA: 

Articolo 1 

1. E’ approvato il contributo straordinario, con i relativi importi ammessi, per il rafforzamento 

patrimoniale dell’OP Cooperativa Ortofrutticola Mantovana Società cooperativa C.OR.MA di cui 

all’allegato I che è parte integrante del presente decreto. 

2. L’OP Cooperativa Ortofrutticola Mantovana Società cooperativa C.OR.MA procede all’aumento 

del capitale e trasmette al Ministero l’attestazione bancaria del versamento del capitale sociale, 

come previsto dall’articolo 5 del decreto ministeriale dell’8 novembre 2021, n.0583428. 

3.  L’allegato di cui al comma 1 sostituisce integralmente l’allegato di cui al decreto direttoriale del 

10 dicembre 2021, prot. n. 6426 ed è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

 

Il Direttore Generale 

Luigi Polizzi 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

                                                                  digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/200 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 05 - Prot. Uscita N.0053601 del 04/02/2022</span>


		2022-02-04T15:33:06+0100
	Polizzi Luigi




